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Anotace: Práce se zabývá úpravou existující řídicí jednotky modelu padákového
kluzáku v měřítku přibližně 1:2,5. V rámci předkládané bakalářské práce
byla jednotka opravena a následně doplněna o nově navržený systém řízení
směru letu pomocí náklonu pilota. Aby bylo možné provádět testovací lety
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Abstract: Thesis is concerned with modification of existing control unit of a model of
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by a system of propulsion using a powered gondola. Apart from design
activities whole system was implemented, put into operation and tested under
the terms of several flight tests
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Seznam použitých značek a symbolů

Značka Veličina Název

d mm Průměr kladky náklonu

Mk Nm Kroutící moment

wk mm4 Modul průřezu v krutu

P kW Výkon

m kg Vzletová hmotnost

vs m/s Rychlost stoupání

q - Měřítko modelu

A m2 Čelní plocha

Fx N Čelní odpor modelu

Dv mm Průměr vrtule

S mm/ot Stoupání vrtule

t s Čas

C Ah Kapacita akumulátoru

I A Proud

Am % Tažnost materiálu

l mm Délka křivky

φ rad Úhel oblouku profilu

rs mm Poloměr střední křivky

D mm Vnější průměr profilu

x´ m Souřadnice x po odečtení větru

x m Souřadnice

y´ m Souřadnice y po odečtení větru

y m Souřadnice

Vv m/s Rychlost větru

c m Korekce větru

U V Napětí

n - Počet článků akumulátoru

Ui V Napětí jednoho článku akumulátoru

g - Klouzavost

s m Délka dráhy letu

va km/h Vzdušná rychlost
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá úpravou a zdokonalením již existující řídící jednotky

(modelu) padákového kluzáku.

Při převzetí byl model schopen létat klouzavým letem a byl schopen provádět běžné

letové manévry. Neumožňoval však řízení padákového kluzáku náklonem, což je důležitá

součást ovládání kluzáku. V minulosti byly snahy vyvinout funkční systém řízení

náklonem, systém ale nebyl funkční. Jedním z úkolů této práce je tedy navržení, sestrojení

a odzkoušení funkčního systému, aby bylo možné řídit kluzák co nejvěrnějším

napodobením řízení padákového kluzáku.

Dalším problémem, jenž řeší tato práce, je pohon modelu. Model byl při převzetí bez

pohonu, takže byl schopen klouzavého letu. K setrvalému letu vyžadoval stoupavé termické

proudy, nebo svahové proudění. Termické proudy bylo velmi obtížné využít, protože

k pilotáži výrazně přispívají hmatové vjemy, které pilot dostává skrze řidičky a postroj. Ty

samozřejmě nejsou vysílačem přenášeny. Navíc není model vybaven variometrem, který by

poskytl alespoň základní informace o stoupavém proudu a umožnil jeho využití. Prostředí

termických proudů, ale i svahového proudění není navíc vhodné pro měření, protože

způsobuje těžko předvídatelné odchylky měření, které je prakticky nemožné odstranit.

Možností by bylo měření provádět například brzy zrána za bezvětří, kdy by k poruchám

nemělo docházet. Takové počasí je bohužel jen zřídka a umožňuje pouze klouzavý let bez

možnosti stoupání. Měření je tak omezeno obvykle nedostatečným převýšením terénu

Druhým úkolem této práce je tedy navržení, sestrojení a odzkoušení systému pohonu

modelu, který by umožnil let v klidném prostředí za slabého větru a bezvětří. Musí také

umožňovat získání dostatečné výšky, aby mohla být provedena měření při klouzavém letu

s dostatečným trváním.

Součástí předkládané práce bylo testování všech vyvinutých systémů společně se

zjišťováním základních letových veličin, jako je klouzavost a rychlost letu. Veličiny byly

vyhodnocovány pomocí výpočetní techniky ze záznamu pozice a výšky.
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2. Teoretická část

2.1. Padákový kluzák obecně

Padákový kluzák je letadlo těžší vzduchu. Jedná se o sportovní létající zařízení s maximálně

dvoumístnou posádkou. Celé létající zařízení je složeno z padákového kluzáku, postroje a pro

bezmotorové létání ve výškách přes 50 m AGL (nad zemským povrchem) záchranným

padákem.

Samotný kluzák je složen z vrchlíku

(látková část), nosných šňůr, karabin a

popruhů. Pro výrobu vrchlíku se obvykle

používá tkanina tvořená z vláken polyamidu

6-6. Pro omezení průchodu vzduchu je

tkanina opatřena chemickým zátěrem.

Nepropustnost zátěru je důležitým faktorem

sledovaným zejména při technických

prohlídkách a používáním kluzáku se výrazně

snižuje. Udává se v [s] (čas, za který projde definované množství vzduchu pod definovaným

tlakem plochou 1 dm2. Pro nový kluzák je tzv. porosita přes 300 s. Při zjištění porozity pod 20 s

(hodnoty se liší podle výrobce kluzáku) je kluzák vyřazen z provozu. Porozita má vliv zejména

na regeneraci vrchlíku z nestandardních letových režimů, průběh startu a letové výkony.

Vrchlík je složen z žeber (3), která definují tvar profilu a

oddělují jednotlivé komory, horního (1) a spodního (2) potahu.

Na odtokové hraně jsou potahy sešity. Na náběžné hraně je mezi

potahy mezera, kterou tvoří plnící otvory pro zajištění přetlaku

uvnitř vrchlíku. V žebrech jsou zároveň poměrně velké otvory,

zajišťující distribuci přetlaku do celého vrchlíku. Dále jsou

mezi žebry diagonální výztuhy (4) zajišťující rozložení tahu

nosných šňůr i na žebra, která nejsou ke šňůrám přímo

připevněna. Na části žeber v náběžné hraně jsou výztuhy, které

pomáhají udržet otevřené plnicí otvory. Tyto výztuhy jsou

zhotoveny z látky s tužším zátěrem. Moderním trendem je

všívání plastových strun do náběžné hrany pro zvýšení

odolnosti proti jejímu zaklopení.

Obr. 2.1.2. Schéma vrchlíku s nosnými
šňůrami převzato z [3].

Obrázek 2.1.1. Padákový kluzák (vlevo), popruhy s nosnými
šňůrami (vpravo).
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Další částí jsou nosné šňůry (5,6,7). Ty jsou zhotoveny obvykle z para-aramidových vláken

opatřených ochranným polyesterovým opletem. U výkonnějších kluzáků bývají šňůry bez

ochranného opletu pro snížení čelního odporu. Vzhledem k tomu, že šňůry způsobují až 1/3

celkového čelního odporu létajícího zařízení, jsou velké snahy o redukci jejich celkové délky i

průměru. To je však obvykle doprovázeno snížením letové stability (množství šňůr) a snížení

mechanické odolnosti kvůli absenci ochranného opletu. Při snížení počtu a průměru šňůr se

zvyšují požadavky na jejich stav kvůli zvýšení měrného zatížení. Dále je kluzák vybaven

řídicími šňůrami (řidičkami), které jsou vyvázány na odtokovou hranu kluzáku.

Nosné šňůry jsou svedeny do ocelových karabinek, které jsou připojeny k polyesterovým

popruhům (8). Ty rozdělují šňůry do jednotlivých řad. Na popruzích jsou upevněny kladky

speed systému zkracující postupně jednotlivé řady (přední řada je zkrácena nejvíce, poslední

vůbec). Tím dojde ke snížení úhlu náběhu a zvýšení rychlosti letu. Zároveň se zvyšuje riziko

čelního zaklopení a nestandardní letové režimy vzniklé při použití speed systému mají obvykle

důsledkem vyšší rychlosti dramatičtější průběh. Řidičky jsou připevněny k řídicím poutkům.

Popruhy jsou připojeny pomocí nosných karabin k postroji pilota.

Postroj, neboli sedačka, je vyroben z různých syntetických materiálů. Zajišťuje pohodlí

pilota, částečně umožňuje řízení a podílí se na

pasivní bezpečnosti. Postroje se vyrábí ve dvou

hlavních variantách. První jsou sedačky otevřené.

Obvykle zajišťují vzpřímenější pozici pilota. Dolní

končetiny pilota jsou volné. Tento typ postroje bývá

obvykle využíván méně pokročilými piloty. Dalším

druhem jsou sedačky kapotované. V těch pilot spíše

leží. Zajišťují vysokou míru pohodlí i během

dlouhých letů. Tyto postroje mají však

často sníženou pasivní bezpečnost.

Kvůli přidané hmotnosti kapotáží bývá

snaha tuto hmotnost ušetřit například na

chráničích páteře. Dalším výrazným

negativem je poloha pilota. Při té má

horší rozhled a zejména je tím zvýšen


[…]


Systém náklonu dokázal i bez jejich pomoci plně zatáčet na obě strany a provádět kompletní

dostatečně prudké zatáčky o 360°. Bylo pořízeno velké množství fotografií, z nichž byly

posléze vybrány ty nejvíce vypovídající

Obrázek 5.5.1. Zřejmá deformace při plném použití
systému náklonu.

Obrázek 5.5.2. Dostatečný náklon modelu a jeho zatáčení při
plném použití systému náklonu.
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5.6. Ostatní zkoušky

Mimo uvedený příklad bylo provedeno několik dalších letů. Při nich byla prováděna stejná

měření, jako ve zkoušce č. 2. Zkoušky byly vyhodnocovány stejným způsobem. Pro

přehlednost nebyly dále podrobně uváděny, ale shrnuty společně s výsledky rozebrané zkoušky

v následující tabulce.

Tabulka 5.1. Přehled měřených letových veličin (do průměru rychlosti a stoupavosti nejsou kvůli odlišné letové hmotnosti
započteny dopředné rychlosti a stoupavost z testů ze dne 1.6.2017)

datum
testu

kompletní
vzletová

hmotnost
[kg]

klouzavost
náklonem

[-]

dopředná
rychlost

při
náklonu
[km/h]

klouzavost
řidičkami

[-]

dopředná
rychlost
pomocí
řidiček
[km/h]

klouzavost
v přímém
směru [-]

stoupavost
při plném

výkonu
[m/s]

01.06.2017 11,2 4,98 28,2 1,5

01.06.2017 11,2 6,92 28
14.07.2017 11,9 5,51 30,9 5,96 29,8 6,04 1,85

17.07.2017 11,9 5,79 32,8 5,75 30,2 6,17 1,83

průměr 5,65 31,9 5,9 30 6,11 1,855

Z tabulky je patrný vliv úprav, které proběhly po první měřené zkoušce ze dne 1.6.2017.

Použitím vrtule s větším stoupáním došlo k navýšení stoupavosti. Vlivem zvýšení letové

hmotnosti došlo k navýšení dopředných rychlostí.

Klouzavosti získané měřením jsou nižší, než u současných kluzáků kategorie EN – B, pro

které bývá klouzavost obvykle 9. Snížení bylo způsobeno tím, že měření probíhalo

s namontovanou pohonnou jednotkou zvyšující čelní odpor. Vlivem zatáčení při měření

klouzavosti na kruhových trajektoriích dochází ke zvýšení opadání a tím pádem snížení

klouzavosti. Navíc mohlo být snížení klouzavosti částečně způsobeno tím, že některé části

modelu nejsou zmenšeny v odpovídajícím měřítku (například průměr šňůr musí být kvůli

pevnosti relativně větší). Model má také snížený počet komor, což zhoršuje jeho aerodynamické

vlastnosti.

V několika případech bylo zjištěno, že systém ochrany vrtule je velmi účinný, pokud se vrtule

neotáčí. Pokud se však vrtule otáčí a dojde ke kontaktu s terénem, je velmi snadno poškozena.

Při testech byly poškozeny 3 vrtule, a to vždy při startu, kdy se směr letu zcela neshodoval se

směrem jízdy podvozku a model z podvozku vyklouzl do strany. Tím došlo ke kontaktu s terénem
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a rotaci koše kolem příčné nebo svislé osy. Vrtule při vysokých otáčkách má vlivem

gyroskopického momentu snahu zachovávat rovinu rotace. Tím dojde při vychýlení koše k jejímu

prohnutí a kontaktu s ochranným rámem. Špatná ochrana vrtule při vyšších otáčkách však zcela

koresponduje s motorovými padákovými krosnami. U nich například při pouhém škrtnutí rámem

o zem při startu a vysokých otáčkách vrtule dojde zpravidla k jejímu poškození. Odlišnost je

zřejmě v tom, že při létání s krosnami má pilot více zpětné vazby a dokáže intuitivněji ovládat

vrchlík tak, že je start ukončen dříve, než dojde ke kontaktu ochranného rámu se zemí.
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6. Závěr

Byl navrhnut a zrealizován systém řízení náklonem. Ten byl následně otestován a upraven

tak, aby věrně napodoboval naklánění pilota, ale zároveň byl dostatečně robustní a spolehlivý.

Systém po úpravě byl několikrát testován bez jediné poruchy a kluzák s ním velice ochotně a

plynule měnil směr letu. Vzhledem k nedostatku vhodných dnů pro testování nebyl systém

testován při nestandardních režimech letu.

Dále byl zrealizován systém elektrického pohonu modelu. Ten byl po drobných úpravách

shledán zcela funkčním. Je odolný vůči běžným letovým zatížením. Jeho systém oddělení při

kontaktu s terénem je taktéž zcela funkční. Použitý koš se systémem odlamování jsou schopny

ochránit vrtuli pouze pokud se neotáčí, popřípadě při velmi nízkých otáčkách. Při vyšších

otáčkách při kontaktu ochranného rámu s terénem došlo několikrát k poškození vrtule. Ochrana

vrtule za obdobných situací by zřejmě spočívala v použití robustnějšího rámu s větší

vzdáleností od vrtule. To by ovšem mělo nežádoucí vliv na letové vlastnosti a aerodynamiku

modelu. Použití pohonu učinilo testovací lety výrazně jednodušší, bezpečnější, méně náročné

na čas a povětrnostní podmínky.

S modelem bylo provedeno několik zkušebních letů, při nichž byly zjišťovány základní

letové veličiny (rychlost letu, klouzavost, stoupavost, opadání). Ty byly dle očekávání odlišné

od standardních kluzáků. Testy však prokázaly, že systém řízení je plně srovnatelný s reálným

kluzákem.

Vhodným navázáním této práce by bylo provedení, změření a zdokumentování různých

nestandardních režimů letu. Dále by bylo možné použít řídicí jednotku pro testování zmenšenin

nově vyvinutých kluzáků.
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