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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řídicí jednotka padákového kluzáku
Jméno autora: František Brož
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Čížek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním úkolem práce bylo zprovoznit a doplnit existující řídicí jednotku padákového kluzáku. Vzhledem ke stavu, v jakém
bylo celé zařízení předáno a náročnosti plánovaných úprav hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech jeho bodech, nad jeho rámec pak byl vytvořen systém umožňující startovat padákový kluzák
pouze jednou osobou, což do budoucna velmi usnadní jeho provozování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení své bakalářské práce velmi samostatný, na dohodnuté konzultace chodil včas a velmi dobře připraven.
Po celou dobu řešení své diplomové práce byl velmi aktivní a přinášel řadu kreativních nápadů a řešení svědčících o jeho
velkém zájmu o danou oblast.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce velmi kvalitní, student přispěl k jejímu řešení i řadou praktických řešení a projevil mimo jiné i
velmi dobrou manuální zručnost při vlastní realizaci úprav řídicí jednotky padákového kluzáku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a typografické stránce nelze práci prakticky nic vytknout. Z formálního hlediska pak práce splňuje všechny
potřebné náležitosti, které jsou na tento typ práce obecně kladeny.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
I když je v dané oblasti získávání informací z odborné literatury poměrně obtížné, odpovídá celkový počet literárních zdrojů
obvyklému rozsahu bakalářské práce. Zdroje jsou citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledek předkládané práce, tj. řídicí jednotka padákového kluzáku, je v současné době zcela funkční a
provozuschopná a to včetně systému pohonu a systému řízení náklonem. Současně byl také v rámci práce nad rámec jejího
zadání vyřešen systém umožňující startovat padákový kluzák pouze jednou osobou. Student prokázal mimo jiné i velmi
dobrou manuální zručnost při výrobě jednotlivých částí a v rámci testovacích letů pak získal také řadu cenných
experimentálních dat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce je z mého pohledu velmi kvalitní, podařilo se v rámci ní opět oživit problematiku flexibilních
křídel pro padákové kluzáky. V7sledná řídicí jednotka umožňuje do budoucna testování různých vyvázání
současného kluzáku, stejně tak jako testování kluzáků nových. Systém umožňující provádět starty za bezvětrného
netermického počasí na rovinatém terénu pouze jednou osobou pak do budoucna velmi ulehčí provádění
případných měření. Práce tak z mého pohledu přesahuje požadavky, které jsou na tento závěrečné práce kladeny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: